

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền quý I năm 2024

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo Huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện, công tác Dân vận trong hệ thống chính trị nói chung và công tác Dân vận của chính quyền nói riêng ngày một nâng cao. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, từng đơn vị, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc và UBND các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức triển khai, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức nội dung của chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về công tác dân vận; tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật, nhất là những chính sách, pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống của nhân dân. Cụ thể hóa, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh; tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình phối hợp số 01/CTrPH/UBND-BDVHU ngày 07/02/2022 giữa Ủy ban nhân dân huyện và Ban Dân vận Huyện ủy Tuy Phước về công tác dân vận, giai đoạn 2021-2026.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác dân vận

Tiếp tục thể chế hóa cơ chế “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ”, bảo đảm nguyên tắc mọi chủ trương của Đảng, các văn bản, quyết định của các cơ quan nhà nước phải xuất phát từ lợi ích và nguyện vọng chính đáng của Nhân dân. Tập trung xây dựng chính quyền thân thiện, gần dân, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước; thực hành dân chủ, công khai, minh bạch trong hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan nhà nước. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nhất là những lĩnh vực liên quan trực tiếp đến người dân; triển khai áp dụng các chỉ số theo dõi, đánh giá cải cách hành chính tại các cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp và chỉ số khảo sát mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước...

2. Thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho tầng lớp nhân dân.

Để thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, trên cơ sở các nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện, ngay từ đầu năm, UBND huyện đã tổ chức hội nghị giao chỉ tiêu, kế hoạch cho các cơ quan, địa phương; đồng thời, tích cực chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn huyện và UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện thông qua việc ban hành các chương trình, kế hoạch, dự án, các văn bản chỉ đạo điều hành...

Thực hiện tốt việc công khai đề “*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra*” đối với các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết

của HĐND về phát triển kinh tế - xã hội; công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, các thủ tục hành chính, quyết toán ngân sách, các dự án, công trình đầu tư xây dựng, phương án đền bù khi thu hồi đất, giải phóng mặt bằng, việc bình xét hộ nghèo, đề án xây dựng nông thôn mới... thông qua các hình thức như: niêm yết tại trụ sở làm việc nơi cộng đồng, thông qua hệ thống truyền thanh, thông qua các cuộc họp Nhân dân ở thôn,... đảm bảo tất cả đều có sự tham gia giám sát, của các tầng lớp Nhân dân như: Phê duyệt quyết toán vốn đầu tư hoàn thành công trình (sửa chữa, gia cố đoạn đê hạ lưu Giàn Bàu thôn Bình Lâm, xã Phước Hoà; thực hiện bồi thường, hỗ trợ của Công ty TNHH Vũ Hà bị ảnh hưởng do GPMB dự án xây dựng công trình Đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025, tại xã Phước Thành, huyện Tuy Phước); thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả hoạt động của Quỹ hỗ trợ nông dân giai đoạn 2021-2025”; xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng trên địa bàn huyện năm 2024; xây dựng Kế hoạch đào tạo nghề cho người lao động trên địa bàn huyện năm 2024...

Các chính sách an sinh xã hội tiếp tục thực hiện đạt kết quả tốt, như cấp thẻ BHYT hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng bảo trợ xã hội, trợ cấp xã hội hàng tháng, hỗ trợ tiền điện, cứu trợ đột xuất,... Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, tư vấn về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, bình đẳng giới được chú trọng, trẻ em có hoàn cảnh ĐBKK ngày càng được quan tâm và chăm sóc tốt hơn.

3. Kết quả thực hiện cải cách hành chính; tinh giản biên chế, sắp xếp tổ chức bộ máy; phong trào thi đua “Dân vận khéo” và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 25-KH/HU ngày 14/12/2021 về việc thực hiện Chương trình hành động số 09-CTr/TU ngày 14/5/2021 của Tỉnh ủy Bình Định và Nghị quyết Đảng bộ huyện lần thứ XXIII về cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính giai đoạn 2020-2025. UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn huyện và UBND các xã, thị trấn quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc. Theo đó, Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện và cấp xã đã được củng cố, kiện toàn và ban hành quy chế tổ chức, hoạt động theo quy định mới; toàn bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, cấp xã đã được cập nhật, công khai minh bạch tại Bộ phận Một cửa cấp huyện, cấp xã và trên Trang thông tin điện tử của huyện, đã tạo điều kiện thuận lợi cho người dân trong việc tiếp cận, thực hiện thủ tục hành chính và giám sát việc thực thi công vụ của cán bộ, công chức. Cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ xử lý hồ sơ của các bộ phận liên quan đều có trình độ phù hợp, tinh thần trách nhiệm và phối hợp chặt chẽ với nhau trong giải quyết thủ tục hành chính, nên việc giải quyết thủ tục hành chính cơ bản đảm bảo quy trình, thủ tục và thời gian quy định và hầu hết các thủ tục hành chính trên các lĩnh vực đều được trả kết quả sớm hoặc đúng hạn.

UBND huyện thường xuyên quán triệt, chỉ đạo Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã thường xuyên thực hiện nghiêm việc cập nhật, rà soát và

công khai kịp thời các TTHC do UBND tỉnh công bố, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, tổ chức tra cứu, tìm hiểu. Tính đến thời điểm báo cáo, huyện đang thực hiện công khai tổng cộng 464 thủ tục, trong đó: Cấp huyện: 310 thủ tục (*toàn trình: 115; một phần: 160 thủ tục, còn lại: 35*); Cấp xã: 154 thủ tục (*toàn trình: 55 thủ tục, một phần: 60 thủ tục, còn lại: 39*); Thủ tục liên thông các cấp: 98 thủ tục.

- *Kết quả thực hiện Đề án 06*: UBND huyện đã ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện trong năm 2024 (*tại Quyết định số 1090/QĐ-UBND ngày 28/02/2024*). Tính đến ngày 04/3/2024, toàn huyện đã thực hiện cấp 173.957/178.059 CCCD cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn; đạt tỷ lệ 97,69%; số còn lại: 4.102 (đủ 14 tuổi +1) sẽ tiến hành cấp trong năm 2024. Đã thu nhận 143.842 đạt tỷ lệ 134,63% (chỉ tiêu tỉnh giao: 106.835) và kích hoạt 113.582 tài khoản định danh điện tử (trong đó: mức 1: 8.623 tài khoản; mức 2: 104.959 tài khoản); Đã tiến hành nhập dữ liệu hộ tịch trên nền cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư: 127.031/chỉ tiêu 274.909, đạt tỷ lệ 46,2%; Nhập dữ liệu người lao động: 55.628/81.330, tỷ lệ 68,4%; Nhập dữ liệu An sinh xã hội: 8.824/18.664; tỷ lệ 47,27%.

- *Kết quả thực hiện các chỉ tiêu Đề án 5299*: Thực hiện Quyết định số 5299/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án “Phát huy vai trò của đoàn viên, thanh niên trong việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 giai đoạn 2022 - 2027”. Huyện đoàn Tuy Phước đã tổ chức tuyên truyền về lợi ích việc thực hiện Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 và ứng dụng VNeID cho Nhân dân và đoàn viên thanh niên thông qua các hình thức: phát tờ rơi, đến tận nhà người dân, thông qua các trang zalo, facebook của các cơ sở Đoàn. Kết quả: 461 buổi tuyên truyền, với hơn 5.500 lượt đoàn viên thanh niên tham gia, cho hơn 9.000 lượt hộ dân. Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên và Nhân dân về chuẩn hóa sim chính chủ, kết quả phối hợp các nhà mạng Viettel, mobiphone, vinaphone tổ chức 11 đợt làm sim chính chủ cho đoàn viên thanh niên và Nhân dân. Qua triển khai, tính từ ngày 01 tháng 5 năm 2022 (thời điểm bắt đầu triển khai Đề án 5299) đến nay đã thực hiện được một số kết quả sau: Chỉ tiêu tài khoản ĐVTN: 8.708/5.832, đạt tỷ lệ: 149,3%; Chỉ tiêu tài khoản công dân: 19.517/7.057, đạt tỷ lệ: 276,5%; Tỷ lệ phát sinh hồ sơ: 14%/40% (số TK phát sinh giao dịch do đoàn viên vận động mở TK có phát sinh nộp hồ sơ); Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến: 85%/80% (do đoàn viên thực hiện nộp hồ sơ); Chỉ tiêu hồ sơ trực tuyến: 6.928/5.490, đạt tỷ lệ: 126,2%; Chỉ tiêu tin bài: 155/138, đạt tỷ lệ: 112,3%.; Chỉ tiêu hộ dân: 15.546/57.448, đạt tỷ lệ: 27,1%.

- *Kết quả giải quyết thủ tục hành chính*: Từ ngày 15/12/2023 đến nay, toàn huyện đã giải quyết sớm và đúng hạn 9.901/9.922/HS, đạt tỷ lệ 99,79%, giải quyết trễ hạn 21 HS, chiếm tỷ lệ 0,21%.

Tiếp tục thực hiện tinh giản biên chế năm 2024 theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ Quy định về tinh giản biên chế.

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương “Một số vấn đề về tiếp

tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”, “Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”, đã đạt được kết quả như sau: rà soát, sắp xếp, tổ chức lại các cơ quan, tổ chức hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập: Hiện nay, tổ chức bộ máy huyện có 12 phòng chuyên môn, 60 đơn vị sự nghiệp gồm: 03 đơn vị tự đảm bảo chi thường xuyên, 21 đơn vị tự đảm bảo một phần chi thường xuyên và 36 đơn vị do Nhà nước đảm bảo chi thường xuyên.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên về thực hiện “*Dân vận khéo*”, UBND huyện đã tổ chức quán triệt và phát động phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức. Thời gian qua, được sự quan tâm, lãnh đạo sâu sát của các cấp ủy Đảng, chính quyền nên công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ ở huyện được tiến hành đúng quy định, đảm bảo công khai, dân chủ, khách quan, công bằng và đúng luật (*vận động tuyển chọn tổng cộng được 365 công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024 trên địa bàn huyện*); đồng thời chỉ đạo các ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện và phát động các phong trào thi đua tiêu biểu trong năm của các cơ quan, đơn vị đã xây dựng như: Phong trào “*Nông dân thi đua sản xuất giỏi*”; Phong trào “*Cả nước chung tay vì người nghèo-Không để ai bị bỏ lại phía sau*”; phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” và cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”; phong trào “*5 không, 3 sạch*”; phong trào “*Phụ nữ giúp nhau làm kinh tế*”; phong trào “*Thắp sáng đường quê*”, “*Ngày thứ bảy tình nguyện - Ngày chủ nhật xanh*” ...

Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở theo tinh thần Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị (khóa XI), Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư, Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về thực hiện dân chủ ở cơ sở, UBND huyện và UBND các xã, thị trấn đã thực hiện tốt các quy định về công khai, minh bạch các nội dung để “*Dân biết*”, “*Dân bàn, quyết định trực tiếp*”, “*Dân bàn, dân biểu quyết để cấp có thẩm quyền quyết định*”, “*Dân tham gia*”, “*Dân giám sát*”.

4. Nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương, ý thức phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

UBND huyện tiếp tục chỉ đạo Tổ Kiểm tra công vụ huyện tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và đề xuất xử lý các trường hợp vi phạm. Bên cạnh đó, căn cứ Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 20/12/2021 về triển khai thực hiện Đề án văn hóa công vụ trên địa bàn huyện Tuy Phước, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nội dung theo

Kế hoạch; nội dung bám sát nhiệm vụ trọng tâm chính trị của địa phương, đơn vị; tăng cường công tác giáo dục tư tưởng, chính trị, đạo đức lối sống đối với cán bộ, công chức, viên chức; quán triệt cho đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức về vị trí, vai trò, ý nghĩa tầm quan trọng của công tác dân vận trong thời kỳ mới. Từ đó, tạo chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm của các địa phương, đơn vị trong việc thực hiện công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ tại nơi làm việc.

5. Công tác phối hợp, tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng chính quyền vững mạnh.

Theo chức năng, các cấp chính quyền đã chủ động phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Quy chế làm việc và Quy chế phối hợp trong công tác với MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội, tổ chức các đoàn thể ở cơ quan, đơn vị; qua đó, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. UBND huyện đã tích cực phối hợp với Ủy ban Mặt trận và các hội, đoàn thể đẩy mạnh các phong trào thi đua lao động, sản xuất giỏi, phối hợp xây dựng chương trình mục tiêu, liên kết lực lượng, tạo mô hình vận động nhân dân phù hợp với nền kinh tế nhiều thành phần hiện nay; hoàn thành tốt các chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh của địa phương nhất là chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới nâng cao; đồng thời, tạo điều kiện để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền thông qua việc thực hiện tốt quy chế phối hợp, mời tham dự các cuộc họp triển khai nhiệm vụ chỉ tiêu kế hoạch năm 2024, sơ kết tháng, quý...để góp ý với UBND huyện trong công tác chỉ đạo điều hành thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về phát triển kinh tế xã hội năm 2024.

6. Kết quả thực hiện công tác tiếp dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo, các vụ việc khiếu kiện đông người, phức tạp, kéo dài

Công tác tiếp công dân: Trong 03 tháng đầu năm 2024, công tác tiếp công dân trên địa bàn huyện thực hiện đúng theo quy định của Luật Tiếp công dân và các văn bản thi hành. Qua công tác tiếp công dân cho thấy những nội dung công dân đến khiếu nại, yêu cầu, kiến nghị, phản ánh chủ yếu là kiến nghị, yêu cầu liên quan đến lĩnh vực tranh chấp đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng, các vấn đề dân sinh... Tổng số tiếp tại UBND huyện là 06 cuộc/20 lượt/17 vụ tiếp lần đầu, gồm: tiếp định kỳ vào ngày 09 và 24 hàng tháng, đã tiếp 06 cuộc/07 lượt/04 vụ, tăng 06 lượt so cùng kỳ (tăng 85,71%), (trong đó, Chủ tịch UBND huyện tiếp 05 cuộc/06 lượt /03 vụ, Phó Chủ tịch tiếp 01 cuộc/01 lượt /01 vụ). Ban Tiếp công dân huyện tiếp công dân thường xuyên có 13 lượt/13 vụ. Chủ tịch UBND huyện trực tiếp tổ chức đối thoại: 04 cuộc/ 04 lượt/ 04 vụ

Phân loại đơn, vụ việc qua tiếp công dân: Qua tiếp công dân trên địa bàn tiếp nhận 17 đơn (khiếu nại 06 vụ, kiến nghị, phản ánh 11 vụ). Các vụ việc đã được chuyển đến cơ quan hoạt động tư pháp 01 vụ; các ngành của huyện 06 vụ (03 khiếu nại); chuyển Tổ giải quyết khiếu nại, tố cáo 02 vụ khiếu nại; liên quan đến công tác BT, GPMB của Ban Quản lý dự án ĐTXD&PTQĐ huyện 01 vụ; chuyển

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn 07 vụ (01 khiếu nại). Đơn không được thụ lý, giải quyết theo quy định tại Thông tư số 05/2021/TT-TTCT ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ nên BTCĐ huyện lưu, không xử lý: 06 đơn (*không thuộc thẩm quyền 05 đơn; đã được các cấp có thẩm quyền giải quyết trả lời 01 đơn*).

Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo: Tổng số đơn UBND huyện tiếp nhận: 08 đơn, so cùng kỳ tăng 02 đơn (tăng 25%). Trong đó: Khiếu nại 07 đơn, so cùng kỳ tăng 03 đơn; tố cáo 01 đơn, so cùng kỳ giảm 01 đơn. Thuộc thẩm quyền UBND huyện giải quyết 04 đơn (khiếu nại 03 đơn, tố cáo 01 đơn). Còn 04 đơn khiếu nại thuộc Chủ tịch UBND xã, thị trấn.

- Khiếu nại: 07 đơn /07 vụ: Các khiếu nại về những vấn đề liên quan đến Quyết định hành chính 02 vụ (28,58%); khiếu nại liên quan chế độ chính sách xã hội 01 vụ (14,28); khiếu nại liên quan đất 03 vụ (42,86); các khiếu nại về một số nội dung khác 01 vụ (14,28%). *Thẩm quyền giải quyết*: UBND huyện giải quyết 03 vụ. Chuyển đến Chủ tịch UBND xã Phước An, Phước Hiệp, Phước Nghĩa và thị trấn Diêu Trì: 04 vụ. Thẩm quyền của UBND huyện đang giải quyết 03 vụ, trong đó: Thanh Tra huyện tham mưu 02 đơn mới phát sinh. Chi nhánh Văn phòng ĐKĐĐ huyện tham mưu 01 đơn. Thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND Phước An, Phước Nghĩa, Phước Hiệp và thị trấn Diêu Trì 04 vụ khiếu nại liên quan đất và chế độ chính sách xã hội. Tất cả 04 vụ khiếu nại có nội dung khiếu nại sai.

- Tố cáo: 01 đơn /01 vụ. Thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện 01 đơn: Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tham mưu đơn của tập thể phụ huynh học sinh trường Tiểu học số 1 thị trấn Diêu Trì liên quan đến công tác quản lý, điều hành, Phòng đã có Báo cáo số 16/BC-PGDĐT ngày 16/01/2024 xác định đơn mạo danh, không có địa chỉ liên lạc.

Đối với đơn đề nghị, yêu cầu: Ban Tiếp công dân huyện đã xử lý và tham mưu chuyển đơn, hướng dẫn 31 đơn/31 vụ đề nghị, yêu cầu, kiến nghị đến: Cơ quan hoạt động tư pháp 02 đơn; giao các phòng, ban của huyện tham mưu thụ lý 08; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn giải quyết theo thẩm quyền 15 đơn và 06 đơn (*không thuộc thẩm quyền 05 đơn; đã được các cấp có thẩm quyền giải quyết trả lời 01 đơn*) nên Ban Tiếp công dân huyện lưu, không giải quyết theo quy định tại Thông tư số 05/2021/TT-TTCT ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ. Kết quả đã giải quyết xong 10 vụ/25 vụ (giải quyết xong 10 đơn, còn 15 đơn đang giải quyết), cụ thể: Cơ quan hoạt động tư pháp 02 đơn (*giải quyết xong 01 đơn, còn 01 đơn đang giải quyết*); giao các phòng, ban của huyện tham mưu thụ lý 08 đơn (*giải quyết xong 02 đơn, còn 06 đơn đang giải quyết*); Chủ tịch UBND các xã, thị trấn giải quyết theo thẩm quyền 15 đơn (*đã giải quyết xong 07 đơn; còn 08 đơn đang giải quyết*).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

UBND huyện đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng về công tác dân vận chính quyền. Nội dung thực hiện công tác dân vận được xác định cụ thể và gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh; kỷ luật, kỷ cương hành chính được

tăng cường; các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương được công khai, minh bạch.

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác công tác dân vận chính quyền còn một số tồn tại, hạn chế như: công tác tuyên truyền, vận động người dân trong việc bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn huyện còn chậm so với kế hoạch; ý thức trách nhiệm phục vụ tổ chức, người dân trong giải quyết hồ sơ hành chính của một số công chức, viên chức chưa cao, vẫn còn tình trạng hồ sơ trễ hẹn.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG QUÝ II NĂM 2024

1. Triển khai thực hiện các Chương trình, Kế hoạch của UBND tỉnh, Huyện ủy về công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện.

2. Tiếp tục thực hiện tốt công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước ở địa phương, tăng cường đổi mới, tạo sự chuyển biến từ nhận thức về công tác dân vận trong tình hình mới: nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, các ngành, cán bộ, công chức, viên chức, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện công tác dân vận chính quyền gắn với nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị.

3. Xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác dân vận gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác dân vận tại địa phương, góp phần vào công cuộc xây dựng, phát triển của địa phương.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhận thức về công tác dân vận. Thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; hướng tới mục tiêu lãnh đạo, lấy sự ủng hộ của Nhân dân làm chỗ dựa cho hành động và lấy sự hài lòng của Nhân dân làm thước đo kết quả.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền quý I và phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2024, UBND huyện Tuy Phước kính báo cáo Sở Nội vụ tỉnh Bình Định biết theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở nội vụ;
- TT.Huyện ủy;
- BCĐ QCCDC huyện;
- CT và PCT. UBND huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Phòng Nội vụ;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hùng Tân